ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

гор. Минусинск Красноярского края 10 сентября 2019 г. 

Минусинский городской суд Красноярского края в составе председательствующего: судьи Фомичева В.М.

при секретаре Растворцевой А.А. 

с участием:

государственного обвинителя Толстихиной А.И. 

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Захаровой Ю.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование (9 классов), работающего 

<

данные изъяты> плотником – бетонщиком, не женатого, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении 2-х несовершеннолетних детей (в том числе, одного малолетнего ребенка), военнообязанного, не судимого, 

- содержащегося под стражей по уголовному делу № 11901040008000879 (№1-501/2019) в период с 26 июня 2019 г. по 10 сентября 2019 г., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, заведомо зная, что вещество, содержащее в своем составе: PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере и реализуя свой преступный умысел, 25 июня 2019 г. в период времени с 10-ти часов 00 минут до 16-ти часов 55-ти минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи имеющегося у него сотового телефона «F1у», через сайт Интернет магазина «LEGO», используя ранее установленную в телефоне программу для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», произвел заказ наркотического средства у неустановленного лица, зарегистрированного в сети «Интернет» как «LEGO». 

Затем в указанный период времени ФИО1 находясь по указанному адресу, оплатил заказ, используя платежную систему «QiwiWalet», на сумму 1600 рублей на номер, который в ходе предварительного следствия не установлен. 

Получив на свой телефон сообщение, о местонахождении наркотического средства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 на автомобиле такси проследовал по указанному адресу, где 25 июня 2019 г., в указанный период времени, находясь на участке местности с координатами 53°42/2// северной широты, 91°40/40// восточной долготы, расположенном на удалении 5-ти метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 с земли подобрал сверток, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,295 грамма, тем самым, незаконно приобрел указанное наркотическое средство, часть которого 25 июня 2019 г. употребил путем внутривенной инъекции, находясь по адресу: 

<

адрес>, оставшееся наркотическое средство массой не менее 0,295 грамма ФИО1 незаконно хранил по адресу: 

<

адрес>. 

25 июня 2019 г. в период времени с 10-ти часов 00 минут до 16-ти часов 55-ти минут действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», «Васев» (псевдоним) зная, что ФИО1 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, посредством сотовой связи сообщил ФИО1 о готовности приобрести у него наркотическое средство на сумму 1000 рублей. 

25 июня 2019 г. в указанный период времени у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,088 грамма, после чего ФИО1 ответил «Васеву» согласием и назначил встречу 25 июня 2019 г. на улице у окна квартиры по адресу: 

<

адрес>. 

25 июня 2019 г. в период времени с 16-ти часов 55-ти минут до 17-ти часов 05-ти минут ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно имеющейся ранее договоренности, за 1000 рублей, незаконно сбыл участнику оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» «Васеву», находящемуся у окна квартиры по адресу: 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе: PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,088 грамма. 

25 июня 2019 г. в период времени с 17-ти часов 41 минуты до 17-ти часов 55-ти минут «Васев», находясь в служебном кабинете МО МВД РФ «Минусинский», расположенном по адресу: гор. 

<

адрес> Котельный, 7, добровольно выдал вещество, в свертке, приобретенное у ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, которое согласно справки об исследовании № 280 от 25.06.2019 года и заключения эксперта № 896 от 10.07.2019 года, является наркотическим средством, содержит в своем составе: PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,088 грамма (с учетом вещества израсходованного при производстве исследования и экспертизы).

N-метилэфедрон и его производные постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Размер наркотического средства N-метилэфедрон и его производных массой 0,088 грамма в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к значительному, крупному либо особо крупному размеру, для данного вида наркотических средств.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, заведомо зная, что вещество, содержащее в своем составе: PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, и реализуя своей преступный умысел 25 июня 2019 г. в период времени с 10-ти часов 00 минут до 16-ти часов 55-ти минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи имеющегося у него сотового телефона «F1у», через сайт Интернет магазина «LEGO», используя ранее установленную в телефоне программу для мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», произвел заказ наркотического средства у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, зарегистрированного в сети «Интернет» как «LEGO». 

Затем, в указанный период времени, ФИО1, находясь по указанному адресу, оплатил заказ, используя платежную систему «QiwiWalet», на сумму 1600 рублей на номер, который в ходе предварительного следствия не установлен. 

Получив на свой телефон сообщение, о местонахождении наркотического средства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 на автомобиле такси проследовал по указанному адресу, где 25 июня 2019 г., в указанный период времени, находясь на участке местности с координатами 53°42/2// северной широты, 91°40/40// восточной долготы, расположенном на удалении 5 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, ФИО1 с земли подобрал сверток, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе: PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,295 грамма (с учетом вещества израсходованного при производстве исследования и экспертиз), согласно справки об исследовании № 280 от 25.06.2019 года и заключений эксперта № 896 от 10.07.2019 года, № 893 от 27.06.2019 года, тем самым, незаконно приобрел указанное наркотическое средство, часть которого 25 июня 2019 г. употребил путем внутривенной инъекции, находясь по адресу: 

<

адрес>, часть наркотического средства массой 0,088 грамма ФИО1 незаконно сбыл «Васеву», а оставшееся наркотическое средство массой 0,207 грамма ФИО1 незаконно хранил, по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта, до момента задержания сотрудниками МО МВД РФ «Минусинский», то есть до 17-ти часов 10-ти минут 25 июня 2019 г. 

25 июня 2019 г. в 17-ть часов 10-ть минут в шестом подъезде 

<

адрес> на лестничной площадке 1 этажа, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции МО МВД РФ Минусинский. 

26 июня 2019 г. в ходе обыска, проведенного сотрудниками МО МВД РФ Минусинский в период времени с 03-х часов 15-ти минуты до 04-х часов 30-ти минут по адресу 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество общей массой 0,207 грамма (с учетом вещества израсходованного при производстве экспертизы), которое согласно заключения эксперта № 893 от 27.06.2019 года, является наркотическим средством, содержит в своем составе: PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к - наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Размер наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, как массой 0,207 грамма, так и массой 0,295 грамма, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным, для данного вида наркотических средств. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании выразил согласие с предъявленным ему обвинением в полном объеме, поддержав заявленное им на стадии предварительного следствия ходатайство о рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Учитывая, что наказание за уголовные деяния, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет, принимая во внимание согласие подсудимого с предъявленным ему обвинением в полном объеме, суд, рассмотрев ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им добровольно и после проведения консультации с защитником в момент ознакомления с материалами уголовного дела (л.д. 223 том 1), удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, с согласия государственного обвинителя применяет особый порядок при принятии судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, суд считает, что ФИО1 совершил: 

- незаконный сбыт наркотических средств и квалифицирует его действия по ст. 228.1 УК РФ; 

- незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Согласно заключению судебно – психиатрической экспертизы № 739 от 11 июля 2019 г. ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 136-137 т. 1). 

С учетом выводов, изложенных в вышеуказанном заключении экспертизы, совокупности иных данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, и поведения последнего в судебном заседании, суд сомнений в психическом состоянии подсудимого не имеет и признает подсудимого ФИО1 вменяемым по отношению к содеянному. 

Подсудимый ФИО1 виновен в совершении указанного выше преступления и подлежит наказанию. 

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого и его состояние здоровья, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд учел полное признание последним своей вины и его раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого на иждивении несовершеннолетнего ребенка и малолетнего ребенка, совершение рассматриваемых судом преступлений впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании органу предварительного следствия времени, места, способа и мотива совершения каждого из указанных преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, судом не установлено. 

При рассмотрении уголовного дела судом установлены обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, такие как подсудимый ФИО1 : имеет постоянное место жительства, где характеризуется должностными лицами МВД РФ «Минусинский» отрицательно (л.д. 215 том 1), близкими лицами – положительно, имеет постоянное место работы, по которому характеризуется положительно, 

<

данные изъяты> (л.д. 109-111). 

С учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности (наказания), а также изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, совершенного ФИО1, судом не усматривается. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств при определении размера наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ признается судом исключительной, в связи с чем суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершение указанного преступления ниже низшего предела, установленного санкцией указанной нормы Закона. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания за указанное выше преступления судом не усматривается. 

Учитывая обстоятельства совершения указанных преступлений, личность подсудимого ФИО1, санкцию ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы и обязательных работ соответственно на срок, достаточный для достижения цели исправления указанного лица без назначения ему дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228.1 Уголовного Закона. 

Кроме того, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, суд приходит к выводу о невозможности при назначении подсудимому ФИО1 окончательного наказания по совокупности преступлений в виде лишения свободы, применения в отношении последнего положений ст. 73 УК РФ, поскольку цель исправления указанного лица может быть достигнута только при изоляции последнего от Общества. 

Вид исправительного учреждения ФИО1 должен быть определен в соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии общего режима, в связи с совершением указанным лицом, в том числе, преступления, относящегося к категории тяжких преступлений. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Время нахождения ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу в период с 26 июня 2019 года по 10 сентября 2019 года подлежит зачету в срок отбытия назначенного указанному лицу наказания из расчета один день за один день. 

Определяя судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что при вступлении приговора в законную силу: 

- вещественные доказательства, хранящиеся у врио заместителя начальника полиции по ОР МО МВД РФ «Минусинский», подлежат признанию возращенными законному владельцу;

- наркотические средства, переданные на хранение в камеру хранения МО МВД России «Минусинский» подлежат хранению до принятия окончательного решения по уголовному делу №, выделенному в отдельное производство постановлением следователя СО МО МВД России «Минусинский» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 199-200 т. 1); 

- иные вещественные доказательства, переданные на хранение в камеру хранения МО МВД РФ «Минусинский», подлежат уничтожении;

- вещественные доказательства, переданные на хранение ФИО3, подлежат признанию возращенными законному владельцу. 

Вопрос о процессуальных издержках по уголовному делу подлежит разрешению путем вынесения отдельного постановления. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 228. 1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 5 месяцев; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 420 часов. 

На основании ч. 3 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вынесения настоящего приговора, то есть с 10 сентября 2019 года. 

Время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу в период с 26 июня 2019 года до 10 сентября 2019 года - зачесть в срок отбытия наказания. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения, с содержанием осужденного ФИО1 в следственном изоляторе при ФКУ «Тюрьма» ГУФСИН России по Красноярскому краю. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство PVP массой 0,088 грамма (остаток 0,082 грамма), в бумажном конверте, наркотическое средство PVP массой 0,207 грамма (остаток 0,204) грамма в бумажном конверте, переданные на хранение в камеру хранения МО МВД России «Минусинский», при вступлении приговора в законную силу – хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №, выделенному в отдельное производство постановлением следователя СО МО МВД России «Минусинский» от ДД.ММ.ГГГГ; 

- 4 бумажных конверта, с упаковкой, бумагами, нитками, переданные на хранение в камеру хранения МО МВД России «Минусинский», при вступлении приговора в законную силу – уничтожить; 

- денежные купюры 2 шт. номиналом по 500 рублей: ИЧ 3846713, ИС 1762822, используемые при проведении ОРМ «проверочная закупка», переданные врио заместителя начальника полиции по ОР МО МВД РФ «Минусинский», при вступлении приговора в законную силу – считать возращенными законному владельцу;

- сотовый телефон «Fly» в корпусе белого цвета, находящийся в неисправном состоянии и имеющий существенные повреждения, переданный на хранение ФИО3, при вступлении приговора в законную силу – признать возвращенным законному владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Минусинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня получения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявит о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, то об этом указывается в его апелляционной жалобе, либо в возражении на представление, жалобу. 

Председательствующий судья Фомичев В.М.